
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  79Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 34/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Acácio Leite Construções, Comercio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
32.007.827/0001-13
OBJETO: Reforma na Praça do Arame, no município de Belém, neste Estado
VIGÊNCIA: 05/04/2023 a 05/10/2023
VALOR: R$ 1.170.215,59
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000708
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.695.1498.7658. 449051 0101/0301/ 01500000001/ 
02100000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada na Passagem Eunice Weaver, n° 09, SL 12, bairro: Sacramenta, 
Belém, neste Estado, CEP 66083-290
Telefone: (91) 91134779

Protocolo: 922612

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2020 – PE N° 05/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Limpar Limpeza e Conservação Ltda. – CNPJ 08.775.721/0001-85
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação, Recep-
ção e Garagem para Atender as Necessidades da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP, nas localidades de 
Belém, Santarém e Marabá, neste Estado.
Justificativa: Repactuação do Contrato e Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, 
§1º, II da Lei nº 8.666/93.
Valor repactuado: R$ 47.584,46
Vigência: 28/04/2023 a 28/04/2024
Data da Assinatura: 04/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 922945
2º TAC Nº 007/2021 – CP Nº 14/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Engenharia Pará - CNPJ 40.624.069/0001-00
Objeto: Prestação de serviços de consultoria técnica em gerenciamento de 
contratos, apoio técnico na supervisão de obras e assessoria técnica em 
planos de trabalho, especificações, estudos de viabilidade técnica, laudos, 
análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras listadas no termo 
de referência, anexo do edital, sob a responsabilidade da SEDOP.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 19/04/2023 a 19/10/2023
Data da Assinatura: 04/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 922806

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 08/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri – CNPJ: 05.191.333/0001-96
Objeto: Cooperação e apoio técnico, com capacitação para revisão do
Plano Diretor Municipal, conforme Estatuto das Cidades, Lei Federal nº 
10.257/2001, e de acordo com as necessidades do Município de Igarapé-
Miri, neste Estado.
Vigência: 31/03/2023 a 31/03/2024
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 31/03/2023
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Roberto Pina Oliveira
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 922601

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 270/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-72
OBJETO DO CONVÊNIO: Duplicação da Av Cuiabá, Entre Av. Tancredo Ne-
ves ao Viaduto da Av. Eng Fernando Guilhon, no Município de Santarém, 
Neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 922679
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 23/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Xinguara – CNPJ 04.144.150/0001-20
OBJETO DO CONVÊNIO: Revitalização da Feira Municipal, no município de 
Xinguara, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 922717

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0397/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/369970, de 30/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Construção de Orla no Rio Cuité-CV 
091/2022, Construção da Praça na Comunidade Jabuti-CV 135/2022, Re-
forma da Praça da Comunidade Vila Nova-CV 159/2022, Construção de 2 
Pórticos de entrada da Cidade-CV 262/2022, Reforma da Quadra de Apare-
cida-CV 268/2022, no Município de Aurora do Pará e na Construção da Pra-
ça do Distrito de Canaã-CV 256/2022 no Município de Ipixuna do Pará/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Aurora do Pará/Ipixuna do Pará/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 25 a 27/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 923121
PORTARIA Nº. 0399/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/366173, de 29/03/2023 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Participação da Audiência Pública para explanação do tema de 
Mobilidade no município de Marituba previsto no Termo de Cooperação N° 
18/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Marituba/PA.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 923117


